
 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME 

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919 

tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv  
 

 

 

 
RĪGA 

 

25.06.2019. Nr. 1-08/724 

   

Uz  Nr.  

 

Baibai Bānei 

Finanšu ministrijas 

Valsts sekretārei 
e-pasts: pasts@fm.gov.lv 

 

Intai Vasaraudzei 

Tautsaimniecības analīzes  

departamenta direktorei 
 

Par makroekonomisko rādītāju prognožu apstiprināšanu 
 

 

Labdien ļ. cien. B. Bānes k-dze, 
Labdien ļ. cien. I. Vasaraudzes k-dze! 

Atbilstoši Fiskālās disciplīnas likuma (turpmāk – FDL) 20. pantam Finanšu ministrija (turpmāk – FM) 

sagatavo makroekonomiskās vidēja termiņa prognozes, tai skaitā iekšzemes kopprodukta (turpmāk – IKP) 

pieauguma tempa prognozes, iekšzemes kopprodukta deflatora prognozes un potenciālā iekšzemes 
kopprodukta pieauguma tempa prognozes. Atbilstoši FDL 28. panta 2. daļai, Fiskālās disciplīnas padomei 

(turpmāk – Padome) jāveic neatkarīgs FM potenciālā IKP un nominālā IKP aprēķina novērtējums. 

Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 473/2013 (2013. gada 21. maijs) par kopīgiem 

noteikumiem budžeta plānu projektu uzraudzībai un novērtēšanai un pārmērīga budžeta deficīta novēršanai 

eirozonas dalībvalstīs 4.panta ceturtajā daļā noteikto, gadskārtējā valsts budžeta un vidēja termiņa budžeta 
ietvara (turpmāk – VTBI) projekti ir balstīti uz neatkarīgām makroekonomiskām prognozēm, kuras sniedz vai 

apstiprina neatkarīgas struktūras.  

Saskaņā ar Vienošanos par sadarbību (turpmāk – VPS), kas parakstīta 2016. gada 8. februārī, Padome kā 

neatkarīga institūcija apstiprina FM makroekonomikas prognozes divas reizes gadā – Stabilitātes programmas 

izstrādes laikā un gadskārtējā valsts budžeta un VTBI izstrādes laikā. 



2 

 

Makroekonomiskās prognozes Vidēja termiņa budžeta ietvaram 2020.-2022. gadiem Padomei sākotnējā 

variantā tika iesniegtas 2019. gada 11.jūnijā. Tās iekļāva izmaiņas salīdzinot ar 2019. gada 14. februāra 

prognozēm. Padomes sēdē 2019. gada 13. jūnijā makroekonomikas prognozes tika apspriestas ar FM.  

13. jūnijā Padome pieņēma lēmumu apstiprināt FM makroekonomisko rādītāju, ar komentāriem atbilstoši VPS 

4.4.2 apakšpunktam. 

Padome piekrīt, ka pašreizējā izlaižu starpība atbilst iepriekš prognozētajai, ar nelielu samazinājumu izlaižu 

starpībai sākot no 2020. gada. Tā kā nav tikušas veiktas izmaiņas potenciālā IKP izaugsmei, visa ietekme 
izlaižu starpības samazinājumam rodas no reālā IKP izaugsmes prognožu palēnināšanās. 

 

Padome vēlas atzīmēt arī daudz lēnāku produktu un importa nodokļu ieņēmumu pieaugumu (+ 1,3%), 

salīdzinot ar strauji augošām algu likmēm (+ 8%), kā arī strauji pieaugošo pārpalikuma un jauktā 

kopienākuma pieaugumu (+ 7,1%) 2019. gadā salīdzinot ar 2018. gadu IKP ienākumu aspektā. Padome 

savos iepriekšējos ziņojumos ir uzsvērusi ar nodokļu reformu saistītos riskus, kas negatīvi ietekmē valsts 

ieņēmumus. Padome un Finanšu ministrijas pārstāvji vienojās, ka 2018. gadā Latvija sasniedza maksimālo 

ekonomiskā cikla posmu, kam sekos mērena ekonomikas izaugsmes palēnināšanās tuvākajā nākotnē. 

 

Padome izsaka pateicību par raito sadarbību un datu apmaiņu ar FM kolēģiem. 
 

 2019 2020 2021 2022 

Reālā IKP izaugsme  3.2 2.8 2.8 2.8 

Nominālā IKP izaugsme  6.4 5.6 5.3 5.3 

Inflācija 2.8 2.5 2.1 2.0 

IKP deflators  3.1 2.7 2.4 2.4 

Potenciālā IKP izaugsme  3.5 3.4 3.2 3.2 

Izlaižu starpība  1.4 0.8 0.4 0.0 

1.tabula. Padomes apstiprinātie makroekonomiskie rādītāji. 

 

Ar cieņu, 

 
 

 

Padomes priekšsēdētāja vietnieks                                                                                           I.Eriņš 

  



3 

 

VIEDOKLIS PAR FINANŠU MINISTRIJAS MAKROEKONOMIKAS 

PROGNOZĒM 

Šajā dokumentā ir sniegts Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) viedoklis par Finanšu ministrijas 

(turpmāk – FM) izstrādātajām makroekonomikas prognozēm, kas tiks izmantotas par pamatu Latvijas Vidēja 

termiņa budžeta ietvara (turpmāk – VTBI) 2020.-2022. gadam (2020./22.), ko plānots iesniegt Saeimā 2019. 
gada 15. oktobrī, izstrādei. Lai atbalstītu Valdības darbu pie gadskārtējo dokumentu – Stabilitātes 

programmas (turpmāk - SP) un VTBI – izstrādes, tika noslēgta  Vienošanās par agrīnu Padomes 

apstiprinājuma sniegšanu FM makroekonomikas prognozēm. 
 

Saskaņā ar Vienošanos par sadarbību, kas parakstīta 2016. gada 8. februārī, Padome ir atbildīga par FM 

makroekonomisko prognožu apstiprināšanu. Prognožu apstiprināšanas procedūras laikā Padomei tika iesniegti 
detalizēti FM prognožu dati, tajā skaitā iekšzemes kopprodukta (turpmāk – IKP) struktūra un atsevišķu IKP 

komponenšu attīstības scenāriji. Padome ir konsultējusies ar ārējiem ekspertiem, lai iegūtu pēc iespējas 

dažādus viedokļus par norisēm Latvijas ekonomikā.  

 
Padomes pienākums ir sniegt apstiprinājumu makroekonomiskajiem indikatoriem atbilstoši Fiskālās 

disciplīnas likuma 20. pantā noteiktajam rādītāju tvērumam (rādītāji apkopoti 2. tabulā šī dokumenta beigās). 

 
FM makroekonomiskā prognoze lielā 

mērā atbilst Eiropas Komisijas (turpmāk - 

EK1), Starptautiskā Valūtas fonda 

(turpmāk - SVF2) prognozēm un ir 
nedaudz lielāka par Latvijas Bankas 

prognozi (turpmāk - LB) (1. tabula). Tāpat 

inflācijas līmeņa prognoze ir saskaņā ar 
LB prognozēm un EK 2019. gada 

prognozēm, bet nominālā IKP pieaugums 

- augstāks (gandrīz par 1,0 procentu 
punktiem salīdzinājumā ar EK). 

 

Padome vēlas atzīmēt galvenos FM 

pieņēmumus, kas pamato ekonomikas 
izaugsmes palēnināšanos 2019. un 2020. 

gadā, salīdzinot ar 2017. – 2018. 

• Ekonomisko noskaņojumu rādītājs (ESI) 
pazeminās, bet joprojām ir pozitīvs 

valstīm, kas ir galvenie Latvijas 

tirdzniecības partneri; 
• ES un eirozonā gan 2019., gan 2020. 

gadā ekonomiskās izaugsmes prognozes 

ir samazinātas; 

• Būvniecības un investīciju pieaugums 
palēnināsies un neveicinās izaugsmi tādā 

pašā mērā kā iepriekšējos divos gados; 

• Laika apstākļi izraisīja mazākas 
centralizētās siltumapgādes un enerģijas 

ražošanas jaudas hidroelektrostacijās 2019. gada pirmajā ceturksnī, samazinot produkcijas izlaides pieaugumu, 

bet pārējā ražošanas daļa turpina pieaugt; 

• Eksporta pieaugums ir vājinājies galvenokārt reeksporta krituma dēļ. 
Prognozēts, ka izlaižu starpība pazemināsies straujāk 2020., 2021. un 2022. gadā salīdzinājumā ar iepriekšējo 

                                                   
1 European Commission Spring 2019 Economic Forecast. Available at: https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/ip102_en.pdf, 

accessed on 18.06.2019. 
 

2 International Monetary Fund World Economic Outlook  2019 APR.  Available at: 

https://www.imf.org/en/Publications/WEO/Issues/2019/03/28/world-economic-outlook-april-2019, accessed on 18.06.2019. 

 2019 2020 2021 2022 

Reālā IKP izaugsme 

FM (2019.g. jūnijs) 3.2 2.8 2.8 2.8 

LB (2018.g. jūnijs ) 2.9* – – – 

EK (2019.g. maijs) 3.1 2.8 – – 

SVF (2019.g. aprīlis) 3.2 3.1 3.1 3.0 

Nominālā IKP izaugsme 

FM (2019.g.  jūnijs) 6.4 5.6 5.3 5.3 

LB (2019.g.  jūnijs) – – – – 

EK (2019.g. maijs)1 5.6 4.6 – – 

SVF (2019.g. aprīlis) 5.5 5.2 5.2 5.0 

Inflācija 

FM (2019.g.  jūnijs ) 2.8 2.5 2.1 2.0 

LB (2019.g.  jūnijs ) 2.9 – – – 

EK (2019.g. maijs) 2.8 2.4 – – 

SVF (2019.g. aprīlis) 2.4 2.4 2.1 2.1 

IKP deflators 

FM (2019.g.  jūnijs) 3.1 2.7 2.4 2.4 

LB (2019.g.  jūnijs) – – – – 

EK (2019.g. maijs)1 2.7 2.0 – – 

SVF (2019.g. aprīlis) 3.2 2.9 3.0 3.0 

Izlaižu starpība 

FM (2019.g.  jūnijs) 1.4 0.8 0.4 0.0 

LB (2019.g.  jūnijs) – – – – 

EK (2019.g. maijs) 2.2 1.3 – – 

SVF (2019.g. aprīlis) – – – – 

* Sezonāli izlīdzināta IKP izaugsmes prognoze. 

1.tabula. Dažādu institūciju galveno makroekonomisko rādītāju 

prognozes, %. Datu avoti: FM, LB, EK, SVF. 



4 

 

FM prognozi, bet joprojām būs zemāka par EK prognozi. 

Padome apstiprina reālā IKP izaugsmes prognozi VTBI 2020./22. ar komentāriem. Salīdzinot ar 
iepriekšējo prognozi 2019. gada februārī, kas tika sagatavota SP 2019/22, reālais IKP pieauguma temps 2019. 

gadam nemainījās, nedaudz samazinoties izaugsmei turpmākajos gados par 0,2 procentu punktiem, -0,1 

procentu punktiem un -0,1 procentu apmērā punktus 2020., 2021. un 2022. gadam (1. attēls). Padome uzskata, 
ka gan negatīvas, gan pozitīvas novirzes no izaugsmes prognozēm ir vienlīdz iespējams. 

   
 

 
1. attēls. Reālā IKP pieauguma prognoze.  

Avots: FM. 

 

 
2. attēls. Nominālā IKP pieauguma prognoze.  

Avots: FM.  
 

Padome apstiprina nominālā IKP izaugsmes prognozi VTBI 2020./22. Prognoze par nominālo IKP 

pieauguma tempu nemainījās 2019. gadā, salīdzinot ar iepriekšējām prognozēm februārī ar nedaudz 
samazinātu izaugsmes perspektīvu, par 0,3 procentu punktiem 2020. gadā un par 0,2 procentu punktiem 2021. 

un 2022. gadā (2. attēls). 

 

Padome apstiprina patēriņa cenu indeksa (turpmāk – PCI) izmaiņas (inflācijas) prognozi VTBI 

2019./22. ar komentāriem. Kopš 2019. gada februāra nelielas izmaiņas ir veiktas inflācijas prognozē 2019. un 

2020. gadam, palielinot tās par 0,3 procentpunktiem (3. attēls), tomēr, kā minēts iepriekšējos viedokļos par 

FM prognozēm, Padome uzsver, ka spiediens uz darba algas pieaugumu no darba tirgus joprojām ir augsts, kā 
rezultātā inflācija varētu būt augstāka par pašreiz prognozēto līmeni, īpaši 2020. un 2021. gadā.  

 
Padome apstiprina nominālā IKP deflatora prognozi VTBI 2020./22. IKP deflatora prognoze 2020. un 

2021. gadam ir pazemināta par 0,1 procentpunktu (4. attēls). 

2.7

2.8

2.9

3

3.1

3.2

2019 2020 2021 2022

Reālā IKP pieaugums, %: VBL 2019.

Reālā IKP pieaugums, %: VTBI 2020./22.

Reālā IKP pieaugums, %: SP 2019./22.

5.2

5.4

5.6

5.8

6

6.2

6.4

6.6

2019 2020 2021 2022

Nominālā IKP pieaugums, %: VBL 2019.

Nominālā IKP pieaugums, %: VTBI 2020./22.

Nominālā IKP pieaugums, %: SP 2019./22.

  

 
3. attēls. Inflācijas prognoze.  

Avots: FM. 
 

4. attēls. IKP deflatora prognoze.  

Avots: FM. 

1.9

2.1

2.3

2.5

2.7

2.9

2019 2020 2021 2022

PCI izmaiņa, %: VBL 2019.

PCI izmaiņa, %: VTBI 2020./22.

PCI izmaiņa, %: SP 2019./22.

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

3

3.1

2019 2020 2021 2022

IKP deflatora izmaiņa, %: VBL 2019.

IKP deflatora izmaiņa, %: VTBI 2020./22.

IKP deflatora izmaiņa, %: SP 2019./22.



5 

 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo FM prognozi, 2020., 2021. un 2022. gadā izlaižu starpības aplēses tiek 

samazinātas, tomēr joprojām ir zemākas par EK prognozi. 

 

Padome apstiprina potenciālās IKP izaugsmes un izlaides starpības prognozes attiecībā uz VTBI 

2020/22 ar komentāriem. Kopš 2019. gada februāra nav pārskatītas iespējamās IKP pieauguma aplēses. 
Potenciālais pieauguma temps ir noteikts 3,0% 2023. gadā, 2,9% 2024., 2025. un 2026. gadā (šāds novērtējuma 

laika perioda pagarinājums nepieciešams turpmākajos izdevumu nosacījuma aprēķinos). Padome piekrīt, ka 

pašreizējā izlaižu starpība atbilst iepriekš prognozētajai, ar nelielu samazinājumu izlaižu starpībai sākot no 
2020. gada. Tā kā nav tikušas veiktas izmaiņas potenciālā IKP izaugsmei, visa ietekme izlaižu starpības 

samazinājumam rodas no reālā IKP izaugsmes prognožu palēnināšanās. 

 

Padome vēlas atzīmēt arī daudz lēnāku produktu un importa nodokļu ieņēmumu pieaugumu (+ 1,3%), 

salīdzinot ar strauji augošām algu likmēm (+ 8%), kā arī strauji pieaugošo pārpalikuma un jauktā 

kopienākuma pieaugumu (+ 7,1%) 2019. gadā salīdzinot ar 2018. gadu IKP ienākumu aspektā. Padome 

savos iepriekšējos ziņojumos ir uzsvērusi ar nodokļu reformu saistītos riskus, kas negatīvi ietekmē valsts 

ieņēmumus. Padome un Finanšu ministrijas pārstāvji vienojās, ka 2018. gadā Latvija sasniedza maksimālo 

ekonomiskā cikla posmu, kam sekos mērena ekonomikas izaugsmes palēnināšanās tuvākajā nākotnē. 

  

 
5. attēls. Potenciālā IKP pieaugums, %.  

Avots: FM. 

 
6. attēls. Izlaižu starpības, % no potenciālā IKP.  

Avots: FM. 

 
 2019 2020 2021 2022 

Reālā IKP izaugsme  3.2 2.8 2.8 2.8 

Nominālā IKP izaugsme  6.4 5.6 5.3 5.3 

Inflācija 2.8 2.5 2.1 2.0 

IKP deflators  3.1 2.7 2.4 2.4 

Potenciālā IKP izaugsme  3.5 3.4 3.2 3.2 

Izlaižu starpība  1.4 0.8 0.4 0.0 

2. tabula. Padomes apstiprinātie makroekonomisko prognožu rādītāji, %. 
 

Kopumā Padome vērtē FM makroekonomiskās prognozes kā reālistiskas un tās apstiprina. 

 
Padome vēlas uzsvērt, ka VTBI 2020./22. jāiekļauj jutīguma analīze, kurā tiktu novērtēti šādi negatīvi riski: 

bezdarba samazināšanās, kas pastiprina algu pieaugumu un inflāciju, nelabvēlīgi apstākļi ārējai tirdzniecībai 

un zemāks ārējais pieprasījums, Brexit ietekme; kā arī reputācijas riski banku sektorā. Līdzīgi kā iepriekšējā 
gada pavasara prognožu ciklā, Padome pievieno pielikumā arī ikgadējo makroekonomisko prognožu izpildes 

novērtējumu (MS Excel formātā), aicinot arī FM turpināt pilnveidi gan jūtīguma analīzes, gan iepriekšējo 

prognožu noviržu vērtēšanā. 
 

 

Padome ir ieviesusi jaunu uzraudzības instrumentu – Ekonomikas siltuma karti (pieejams tiešsaistē: 

http://fdp.gov.lv/ekonomikas-siltuma-karte), lai sekotu galvenajiem ekonomikas ciklu raksturojošajiem 

2.5

2.7

2.9

3.1

3.3

3.5

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Potenciālā IKP pieaugums, %: VBL 2019.

Potenciālā IKP pieaugums, %: VTBI 2020./22.

Potenciālā IKP pieaugums, %: SP 2019./22.

-0.4

-0.2

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Izlaižu starpība, %: VBL
2019.
Izlaižu starpība, %: VTBI
2020./22.

http://fdp.gov.lv/ekonomikas-siltuma-karte


6 

 

rādītājiem. No analīzes ir iespējams novērot saliktā rādītāja "uzsilšanu" kopš 2017. gada sākuma, jo īpaši 

2018.gada 2. un 3.ceturksnī, ko raksturo saspīlējums darba tirgū, vēsturiski augsta ražošanas jaudas noslodze 
apstrādes rūpniecībā, liels pieprasījums būvniecības, rūpniecības un pakalpojumu sektoros, mājokļu cenu 

indeksa un ekonomikas sentimenta līmenis virs ilgtermiņa vidējā līmeņa. 

  



 
Makroekonomiskie rādītāji / Macroeconomic indicators  t-6 t-5 t-4 t-3 t-2 t-1 t t+1 t+2 t+3 t+4 t+5 t+6 t+7  

Nr. Rādītājs Indicator Mērvienība / Unit                
                  

 Iekšzemes kopprodukts (IKP) Gross domestic product (GDP) expenditure perspective 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 Reālais IKP Real GDP milj. / mio EUR 19 852 20 335 20 713 21 328 21 768 22 778 23 864 24 620 25 309 26 017 26 744 27 486 28 242 29 032 29 845 

2 Nominālais IKP Nominal GDP milj. / mio EUR 21 886 22 787 23 618 24 320 25 038 27 033 29 524 31 402 33 154 34 899 36 736     

3 IKP pieaugums salīdzināmajās cenās Real GDP growth % 4.0 2.4 1.9 3.0 2.1 4.6 4.8 3.2 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8 

4 IKP pieaugums faktiskajās cenās Nominal GDP growth % 7.8 4.1 3.6 3.0 2.9 8.0 9.2 6.4 5.6 5.3 5.3     

 IKP izdevumu aspekts: rādītāji salīdzināmajās ce GDP expenditure perspective: real figures 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022     
5 Privātais patēriņš Private consumption milj. / mio EUR 12 153 12 766 12 942 13 266 13 454 14 010 14 639 15 137 15 643 16 149 16 672     

6 Valdības patēriņš Government consumption milj. / mio EUR 3 404 3 460 3 525 3 590 3 731 3 885 4 041 4 174 4 309 4 438 4 571     

7 Bruto kapitāla veidošana Gross capital formation milj. / mio EUR 5 174 4 906 4 480 4 585 4 706 5 378 6 179 6 027 6 028 6 157 6 481     

8 ..bruto pamatkapitāla veidošana ..gross fixed capital formation milj. / mio EUR 4 935 4 637 4 640 4 617 4 231 4 785 5 570 6 027 6 328 6 637 6 961     

9 ..krājumu pārmaiņas ..inventories milj. / mio EUR 239 269 -160 -32 475 592 609 0 -300 -480 -480     

10 Preču un pakalpojumu eksports Exports of goods and services milj. / mio EUR 11 839 11 967 12 682 13 077 13 653 14 505 14 771 15 194 15 686 16 259 16 810     

11 Preču un pakalpojumu imports Imports of goods and services milj. / mio EUR 12 718 12 764 12 916 13 191 13 775 14 999 15 765 15 912 16 356 16 986 17 790     

 IKP izdevumu aspekts: pieaugums salīdzināmajā GDP expenditure perspective: growth in real figures 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022     
12 Privātais patēriņš Private consumption % 3.2 5.0 1.4 2.5 1.4 4.1 4.5 3.4 3.3 3.2 3.2     

13 Valdības patēriņš Government consumption % 0.3 1.6 1.9 1.9 3.9 4.1 4.0 3.3 3.2 3.0 3.0     

14 Bruto kapitāla veidošana Gross capital formation % -0.3 -5.2 -8.7 2.4 2.6 14.3 14.9 -2.5 0.0 2.1 5.3     

15 ..bruto pamatkapitāla veidošana ..gross fixed capital formation % 14.4 -6.0 0.1 -0.5 -8.4 13.1 16.4 8.2 5.0 4.9 4.9     

16 ..krājumu pārmaiņas ..change in inventories - - - - - - - - - - - -     

17 Preču un pakalpojumu eksports Exports of goods and services % 9.8 1.1 6.0 3.1 4.4 6.2 1.8 2.9 3.2 3.6 3.4     

18 Preču un pakalpojumu imports Imports of goods and services % 5.4 0.4 1.2 2.1 4.4 8.9 5.1 0.9 2.8 3.9 4.7     

 IKP izdevumu aspekts: rādītāji faktiskajās cenās GDP expenditure perspective: nominal figures 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022     
19 Privātais patēriņš Private consumption milj. / mio EUR 13 331 14 039 14 469 14 679 15 045 16 152 17 346 18 439 19 531 20 587 21 679     

20 Valdības patēriņš Government consumption milj. / mio EUR 3 799 4 022 4 136 4 358 4 514 4 853 5 227 5 602 5 949 6 266 6 598     

21 Bruto kapitāla veidošana Gross capital formation milj. / mio EUR 5 729 5 534 5 355 5 406 5 189 6 004 7 133 7 046 7 353 7 645 8 203     

22 ..bruto pamatkapitāla veidošana ..gross fixed capital formation milj. / mio EUR 5 551 5 291 5 337 5 384 4 915 5 651 6 732 7 461 8 003 8 551 9 137     

23 ..krājumu pārmaiņas ..change in inventories milj. / mio EUR 177 243 18 21 274 353 402 -415 -650 -907 -934     

24 Preču un pakalpojumu eksports Exports of goods and services milj. / mio EUR 13 418 13 741 14 346 14 695 15 017 16 516 17 382 18 220 19 187 20 483 21 813     

25 Preču un pakalpojumu imports Imports of goods and services milj. / mio EUR 14 391 14 550 14 687 14 817 14 728 16 491 17 565 17 906 18 865 20 082 21 558     

 Deflatori Deflators  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022     

26 IKP deflators, gads pret gadu GDP deflator, year on year % 3.6 1.6 1.8 0.0 0.9 3.2 4.2 3.1 2.7 2.4 2.4     

27 Privātā patēriņa deflators Private consumption deflator % 3.3 0.3 1.7 -1.0 1.1 3.1 2.8 2.8 2.5 2.1 2.0     

28 Valdības patēriņa deflators Government consumption deflator % 2.4 4.2 1.0 3.5 -0.3 3.2 3.5 3.8 2.9 2.3 2.3     

29 Bruto kapitāla veidošanas deflators Capital formation deflator % 12.5 1.9 6.0 -1.4 -6.5 1.2 3.4 1.3 4.3 1.8 1.9     

30 ..bruto pamatkapitāla veidošanas deflators ..gross fixed capital formation deflator % 7.8 1.4 0.8 1.4 -0.4 1.7 2.3 2.4 2.2 1.9 1.9     

31 ..krājumu pārmaiņu deflators ..change in inventories deflator - - - - - - - - - - - -     

32 Preču un pakalpojumu eksporta deflators Exports of goods and services deflator % 4.1 1.3 -1.5 -0.7 -2.1 3.5 3.4 1.9 2.0 3.0 3.0     

33 Preču un pakalpojumu importa deflators Imports of goods and services deflator % 7.1 0.7 -0.2 -1.2 -4.8 2.8 1.3 1.0 2.5 2.5 2.5     

 Devums reālajai IKP izaugsmei Contribution to real GDP growth  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022     

34 Privātais patēriņš Private consumption % 1.9 3.1 0.9 1.6 0.9 2.6 2.8 2.1 2.1 2.0 2.0     

35 Valdības patēriņš Government consumption % 0.1 0.3 0.3 0.3 0.7 0.7 0.7 0.6 0.5 0.5 0.5     

36 Bruto kapitāla veidošana Gross capital formation % -0.1 -1.3 -2.1 0.5 0.6 3.1 3.5 -0.6 0.0 0.5 1.2     

37 ..bruto pamatkapitāla veidošana ..gross fixed capital formation % 3.3 -1.5 0.0 -0.1 -1.8 2.5 3.4 1.9 1.2 1.2 1.2     

38 ..krājumu pārmaiņas ..change in inventories % -3.3 0.2 -2.1 0.6 2.4 0.5 0.1 -2.6 -1.2 -0.7 0.0     

39 Preču un pakalpojumu eksports Exports of goods and services % 5.5 0.6 3.5 1.9 2.7 3.9 1.2 1.8 2.0 2.3 2.1     

40 Preču un pakalpojumu imports Imports of goods and services % -3.4 -0.2 -0.7 -1.3 -2.7 -5.6 -3.4 -0.6 -1.8 -2.5 -3.1     

 Patēriņa cenu indekss Consumer price index  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022     

41 Patēriņa cenu indekss, gads pret gadu Consumer price index, year on year % 2.3 0.0 0.6 0.2 0.1 2.9 2.5 2.8 2.5 2.1 2.0     

 IKP ienākumu aspekts GDP income perspective  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022     
42 Pārpalikums un jauktais kopienākums Gross operating surplus milj. / mio EUR 10999 11064 10956 10608 10464 11315 12076 12939 13594 14368 15186     

43 Darbinieku atalgojums Compensation of employees milj. / mio EUR 8 747 9 416 10 093 10 908 11 626 12 584 13 961 14 968 15 882 16 659 17 475     

44 ..darba alga ..wages milj. / mio EUR 7 255 7 797 8 401 9 091 9 649 10 446 11 497 12 421 13 180 13 825 14 502     



8 

 
45 ..darba devēju sociālās iemaksas ..social contributions milj. / mio EUR 1 492 1 619 1 692 1 818 1 977 2 139 2 464 2 546 2 702 2 834 2 973     

46 Ražošanas un importa nodokļi Taxes on products and imports milj. / mio EUR 2 790 2 983 3 185 3 355 3 610 3 811 4 220 4 275 4 502 4 739 4 988     

47 Subsīdijas Subsidies milj. / mio EUR 651 676 616 551 662 678 734 780 824 867 913     

 Iedzīvotāji un darba tirgus Population and labour  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

48 Iedzīvotāju kopskaits Total population tūkst. / thsd. 2 045 2 024 2 001 1 986 1 969 1 950 1 934 1 917 1 900 1 883 1 868 

49 Iedzīvotāju kopskaita pieaugums Population growth % -1.4 -1.0 -1.1 -0.8 -0.9 -1.0 -0.8 -0.9 -0.9 -0.9 -0.8 

50 Iedzīvotaji darbspējas vecumā (15-74) Working age population tūkst. / thsd. 1 560 1 536 1 496 1 473 1 450 1 423 1 411 1 400 1 389 1 382 1 371 

51 Ekonomiski aktīvie iedzīvotāji Economically active population tūkst. / thsd. 1 031 1 014 992 994 989 980 982 983 979 976 968 

52 Nodarbināto skaits Number of persons employed tūkst. / thsd. 876 894 885 896 893 895 909 914 915 914 913 

53 Nodarbināto skaita pieaugums Growth of number of persons employed % 1.6 2.1 -1.0 1.3 -0.3 0.2 1.6 0.5 0.1 -0.1 -0.1 

54 Līdzdalības līmenis Participation rate % 66.1 66.0 66.3 67.5 68.2 68.9 69.6 70.2 70.5 70.6 70.6 

55 Bezdarba līmenis Unemployment rate % 15.0 11.9 10.8 9.9 9.6 8.7 7.4 7.0 6.6 6.3 5.7 

56 Bezdarba līmenis, kas neietekmē algu, % NAWRU %, y-o-y 14.2 13.2 12.0 10.8 9.7 8.8 8.1 7.5 7.0 6.6 6.2  
 Algas un produktivitāte Wages and productivity  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

57 Vidējā bruto alga Average gross wage EUR 685 716 765 818 859 926 1 004 1 079 1 144 1 201 1 261 

58 Vidējās bruto algas pieaugums Average gross wage growth % 3.8 4.5 6.8 6.9 5.0 7.8 8.4 7.5 6.0 5.0 5.0 

59 Reālās produktivitātes pieaugums Real productivity growth % 2.4 0.3 2.9 1.7 2.4 4.5 3.1 2.7 2.7 2.9 2.9  
 Potenciālais IKP un izlaižu starpības Potential GDP and output gap  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

60 Potenciālais IKP 2010. gada cenās Potential GDP in the prices of 2010 milj. / mio EUR 19 697 20 184 20 733 21 329 21 968 22 662 23 454 24 275 25 100 25 904 26 732 27 534 28 333 29 155 30 000 

61 Potenciālā IKP pieaugums Potential GDP growth %, y-o-y 1.4 2.5 2.7 2.9 3.0 3.2 3.5 3.5 3.4 3.2 3.2 3.0 2.9 2.9 2.9 

62 Darbaspēka devums Potential labour % -0.5 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.4 0.2 0.1 -0.1 -0.1     

63 Kapitāla devums Potential capital stock % 1.6 1.5 1.4 1.3 1.2 1.2 1.2 1.3 1.3 1.3 1.3     

64 Faktoru produktivitātes devums Potential total factor productivity (TFP) % 0.4 0.9 1.2 1.5 1.7 1.8 1.9 2.0 2.0 2.0 2.0     

65 Izlaižu starpība Output gap % 0.8 0.7 -0.1 0.0 -0.9 0.5 1.7 1.4 0.8 0.4 0.0 -0.2 -0.3 -0.4 -0.5 

66 Izlaižu starpība Output gap milj. / mio EUR 156 151 -20 -1 -199 116 410 345 209 114 12 -49 -91 -122 -155  
 
 


